
OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA OBCE SVATAVA ze dne 17.01.2002

Obce Svatava o nakládání s komunálním a stavebním odpadem a o stanovení poplatku za provoz systému
shromažďování , sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálního odpadu

Na základě svého usnesení ze dne 17.01.2002 zastupitelstvo obce, ve smyslu ustanovení § 17 odst. 2, 4 zákona č. 
185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, § 15 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve 
znění pozdějších předpisů, a podle ustanovení § 10 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), vydává tuto

obecně závaznou vyhlášku

č. 1/2002

o nakládání s komunálním odpadem 
a 

o  stanovení poplatku za provoz systému shromažďování , sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování
komunálního odpadu

 ČÁST PRVNÍ 
Obecná ustanovení

Čl. 1. 
Předmět vyhlášky

1. Vyhláška stanovuje systém shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů 
vznikajících v katastrálním území obce Svatava (dále jen obec) a určuje místa, kam jsou fyzické osoby povinny odkládat 
komunální odpad, který produkují. Dále upravuje systém nakládání se stavebním odpadem a stanovuje poplatek za 
provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů (dále jen 
poplatek) vznikajících na území obce.

Čl. 2. 
Základní pojmy

1. Základní pojmy z oblasti odpadového hospodářství (odpad, nebezpečný odpad, komunální odpad, odpadové 
hospodářství, nakládání s odpady, zařízení, shromažďování odpadů, skladování odpadů, skládka odpadů, sběr odpadů, 
výkup odpadů, úprava odpadů, využívání odpadů, materiálové využití odpadů, energetické využití odpadů, odstraňování 
odpadů, původce odpadů, oprávněná osoba, uvedení výrobku do oběhu) jsou definovány v zákoně o odpadech.1

2. Pro účely této vyhlášky:

a) Veřejná prostranství jsou náměstí, ulice, chodníky, tržiště, silnice, místní komunikace, parkoviště, sportovní areál, 
veřejná zeleň, parky a další prostory přístupné každému bez omezení, tedy sloužící obecnému užívání, a to bez ohledu 
na vlastnictví k tomuto prostoru.2 
b) Sběrná oblast je část územního celku, ve které je zajišťováno shromažďování a přeprava odpadu na určené místo. 3 
c) Objemný odpad je komunální odpad, který nelze vzhledem ke některým jeho vlastnostem (např. velikosti, hmotnosti 
apod.) ukládat do nádob na odpad. 
d) Nádoby na odpad slouží k přechodnému shromažďování komunálního odpadu.3 
e) Speciální nádoby na odpad slouží k přechodnému shromažďování odpadu získaného odděleným sběrem komunálního 
odpadu (např. papír, sklo, plasty), nebezpečných složek komunálního odpadu (např. léky, pesticidy, zářivky), objemného 
odpadu, odpad z údržby zeleně apod. 
f) Sběrný vůz je silniční vozidlo4 uzpůsobené k přechodnému shromažďování odpadu získaného odděleným sběrem 
jednotlivých složek komunálního odpadu.  

 ČÁST DRUHÁ 
Nakládání s komunálním a stavebním odpadem

Čl. 3. 
Všeobecná ustanovení

1. Shromažďování, sběr, přepravu, třídění , v\užívání a odstraňování komunálního odpadu a odpadu původců odpadu5, 
kteří na základě písemné smlouvy využívají systém nakládání s komunálním odpadem zavedený obcí, zajišťuje 
oprávněná osoba6 , vybraná obcí podle zvláštního předpisu7 , dle smluveného dohodnutého systému.

2. Odpad je povoleno odkládat pouze do nádob určených ke shromažďování odpadů. Do nádob na odpad lze odkládat 
pouze tu složku komunálního odpadu, která je na nádobě jednoznačným způsobem vyznačena. Pokud není na nádobě na
odpad vyznačen žádný druh odpadu, má se zato, že je do ní ukládán komunální odpad, který zbyl po vytřídění.

3. Nádoby na odpad jsou umístěny na místech k tomu určených. Tímto místem mohou být pozemky ve vlastnictví 
fyzických osob nebo původců  odpadu dle čl. 3. odst. 1 této vyhlášky, veřejná prostranství  nebo jiné prostory.

4. Veřejná prostranství mohou být pro tento účel využita jen se souhlasem obce v souladu s příslušnými právními 
předpisy.



Čl. 4.
Odpad získaný odděleným shromažďováním, tříděním a předání k využití a odstraňování, nebezpečné složky

komunálního odpadu, objemný odpad a odpad z údržby zeleně

1. Odpad získaný odděleným shromažďováním, tříděním a předáním k využití a odstraňování, nebezpečné složky 
komunálního odpadu8 , objemný odpad a odpad z údržby zeleně je možné odkládat jen do speciálních nádob na odpady.

2. Do speciálních nádob na odpady lze ukládat pouze ty druhy a kategorie odpadů, pro které jsou nádoby určeny a které 
jsou na těchto nádobách výslovně uvedeny.

3. Speciální nádoby na odpady umísťuje oprávněná osoba na místa určená obcí9 dle stanoveného systému (čl. 6. této 
vyhlášky).

Čl. 5.
Všeobecná ustanovení

1. Každý má při své činnosti nebo v rozsahu své působnosti povinnost předcházet vzniku odpadů, omezovat jejich 
množství a nebezpečné vlastnosti. Odpady, jejichž vzniku nelze zabránit, musí být využity, případně odstraněny 
způsobem, který neohrožuje lidské zdraví a životní prostředí a který je v souladu s příslušnými právními předpisy.

2. Fyzické osoby jsou povinny
a) odkládat odpad na místech k tomu určených (čl.6. této vyhlášky),

b) komunální odpad odděleně shromažďovat, třídit a předávat k využití a odstraňování podle stanoveného systému,

c) odkládat do nádob na odpad pouze vytříděné složky komunálního odpadu (čl. 3. a 4. této vyhlášky),

d) zajistit dostatečný počet nádob na odpad a počínat si tak, aby svým jednáním neznemožnily provedení pravidelného 
svozu odpadů nebo nezpůsobily narušení systému.

 

3. Obec je oprávněna kontrolovat, zda fyzická osoba, která není podnikatelem, se zbavuje odpadu pouze v souladu s 
příslušnými právními předpisy.10 Dokladem, kterým fyzická osoba prokazuje předání komunálního odpadu k využití a 
odstraňování je potvrzení (doklad) od oprávněné osoby o předání komunálního odpadu nebo jeho složek k využití a 
odstranění. Všichni vlastníci nemovitostí jsou povinni se zapojit do sběru odpadu.

 

Čl. 6.
Místa určená k odkládání komunálního odpadu a odpadu původců odpadů

1. Nádoby na sběr odpadů dle této vyhlášky jsou umístěny vždy před každou nemovitostí jednotlivého vlastníka.

2. Ve sběrné oblasti Na pískách je odvoz odpadu zajištěn vždy jedenkrát měsíčně v období duben až říjen kalendářního 
roku, přičemž sběrným místem je místo oznámené předem na úřední desce obce v termínu oznámeném stejným 
způsobem.

3. Ve sběrné oblasti zahrádkářských kolonií je dovoz odpadu zajištěn vždy jedenkrát měsíčně v období duben až říjen, 
přičemž sběrným místem je místo oznámené předem na úřední desce obce v termínu oznámeným stejným způsobem.

4. Místem pro soustřeďování objemného odpadu a nebezpečných složek komunálního odpadu je v termínech, 
oznámených předem na úřední desce, nejméně jedenkrát za období 2 kalendářních měsíců, místo oznámené předem na 
úřední desce obce, odkud jsou druhy odpadů odváženy sběrnými vozy oprávněné osoby.

Čl. 7.
Nakládání se stavebním odpadem

1. Ukládat stavební odpad do nádob na komunální odpad není dovoleno.

2. Odstranění stavebního odpadu si fyzické osoby  zajistí u oprávněné osoby na vlastní náklady.

ČÁST TŘETÍ
Poplatek za provoz systému shromažďování sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů

Čl. 8.
Poplatník

1. Poplatníky poplatku jsou

a) fyzická osoba, která má v obci trvalý pobyt; za domácnost může být poplatek odváděn společným zástupcem, za 
rodinný nebo bytový dům vlastníkem nebo správcem; tyto osoby jsou povinny obci oznámit jména a data narození osob, 
za které poplatek odvádějí,
b) fyzická osoba, která má ve vlastnictví stavbu určenou nebo sloužící k individuální rekreaci, ve které není hlášena k 
trvalému pobytu žádná fyzická osoba; má-li k této stavbě vlastnické právo více osob, jsou povinny platit poplatek 
společně a nerozdílně, a to ve výši odpovídající za jednu fyzickou osobu.



2. Poplatek se platí obci, na jejímž území má fyzická osoba trvalý pobyt nebo se na jejím území nachází stavba určená 
nebo sloužící k individuální rekreaci.

Čl. 9.
Sazba poplatku

1. Výše poplatku ke 360,- Kč za každého poplatníka dle čl. 8. této vyhlášky ročně.

 

2. Sazbu poplatku tvoří

a) částka 250,- Kč za osobu uvedenou v čl. 8. této vyhlášky a kalendářní rok, a

b) částka 110,- Kč, stanovená na základě skutečných nákladů obce předchozího roku na sběr a svoz netříděného 
komunálního odpadu za osobu, uvedenou v čl. 8. této vyhlášky a kalendářní rok.

 

3. Poplatek je splatný ke dni 30.04. příslušného kalendářního roku, za který se platí. Vznikne-li poplatková povinnost v 
průběhu kalendářního roku, je poplatník povinen zaplatit poměrnou část poplatku za kalendářní rok vzniku poplatku dle 
čl. 10. odst. 3 této vyhlášky do jednoho měsíce od vzniku poplatkové povinnosti.

 

Čl. 10.
Všeobecná ustanovení

1. Správu poplatku vykonává obec. Poplatek je příjmem obce.

2. Nebude-li poplatek zaplacen včas nebo ve správné výši, vyměří obec poplatek platebním výměrem a může včas 
nezaplacený poplatek zvýšit až o 50%.

3. V případě změny místa trvalého pobytu nebo změny vlastnictví stavby, která je určena nebo slouží k individuální 
rekreaci v průběhu kalendářního roku, se uhradí poplatek v poměrné výši, která odpovídá počtu kalendářních měsíců 
pobytu nebo vlastnictví stavby v příslušném kalendářním roce. Dojde-li ke změně v průběhu kalendářního měsíce, je pro 
stanovení počtu měsíců rozhodný stav ke konci tohoto měsíce.

4. Každý poplatník je povinen obci ohlásit skutečnosti mající za následek vznik, změnu, případně zánik poplatkové 
povinnosti do jednoho měsíce od této právní skutečnosti.

5. Platebním místem pro poplatníky je sídlo Obecního úřadu ve Svatavě.

6. Od poplatku jsou osvobozeni:

a) vojáci, studenti a další osoby, které prokáží, že se převážnou část kalendářního roku v místě svého trvalého pobytu 
nezdržují - částečně - částkou 110,- Kč,
b) ve společné domácnosti 3. a další nezletilé dítě - zcela,
c) držitelé průkazu ZTP - částečně - částkou 110,- Kč.

ČÁST ČTVRTÁ
Společná ustanovení

Čl. 11.
Sankce

1. Za porušení této vyhlášky lze uložit sankce v souladu s platnými právními předpisy.11

Čl. 12.
Závěrečná ustanovení

1. Obec zajišťuje informování fyzických osob o nakládání s komunálním odpadem prostřednictvím obecního úřadu.

2. Ruší se obecně závazná vyhláška obce o systému sběru, třídění, využívání a zneškodňování komunálního a 
nebezpečného odpadu ze dne 01.07.1998.

Čl. 13.
Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 01.01.2002

 

Miroslava Holubová                                               Václav Kasl
   starostka obce                                                 místostarosta obce

 



1 § 3 a §4 zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a změně některých dalších zákonů

2 § 34 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích

3 ČSN 83 8001 Názvosloví odpadů, Český normalizační institut, Praha 1993

4 zákon č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích a o změně zákona č. 168/1999 Sb., 
o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o 
pojištění odpovědnosti z provozu vozidla), ve znění zákona č. 307/1999 Sb.

5 § 17 odst. 5 zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů

6 § 12 odst. 3, § 14 a § 16 zákona č. 185/2001Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů

7 zákon č. 199/1994 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů

8 § 17 odst. 3, příloha č. 5 zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů

9 § 17 odst. 3,4 zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů

10 § 80 písm. a) zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů

11např. zákona č. 200/1999 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů


